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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,a; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 15 nentor 2021 
Nr.ref.:RK 1897/21 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. K1l08/20 

Parashtrues 

LuanKazazi 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit te Gjykates Supreme 

Plm.nr. 76/2020 te 8 prillit 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Luan Kazazi nga Gjakova (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i pare i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme Plm. nr. 
76/2020 te 8 prillit 2020. 

3. Gjykata veren se ky aktgjykim i njejte i Gjykates Supreme gjithashtu eshte 
kontestuar ne rastin KI110/20 ku parashtrues i kerkeses eshte Et-hem Bokshi. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
kontestuar, permes te cilit parashtruesit te kerkeses, sipas pretendimeve te tij, i 
jane shkelur te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 6 (1) (E drejta per nje proces te 
rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ), si dhe nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te KEDNJ-se. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses] 47 [Kerkesa 
individuale] dhe 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 7 korrik 2020, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 14 korrik 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar 
raportues ne kerkesen e pare dhe Kolegjin shqyrtues ne kerkesen e pare, te 
perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu (kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe 
Gresa Caka-Nimani. 

8. Me 21 korrik 2020, Kryetarja e Gjykates, ne perputhje me rregullin 40 (1) te 
Rregullores se punes, urdheroi bashkimin e kerkesave KI108/20 dhe KI110/20, 
per faktin se si ne kerkesen e pare, po ashtu edhe ne kerkesen e dyte behet fjale 
per procesin e njejte. Prandaj, gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit 
shqyrtues ne te dy rastet mbeten te njejta si ne kerkesen KI108/20. 

9. Me 10 gusht 2020, Gjykata njoftoi parashtruesit per bashkimin e kerkesave 
dhe ne te njejten kohe kerkoi nga parashtruesit qe te plotesojne formularin 
zyrtar te kerkeses dhe t'i dorezojne ne Gjykate. Te njejten dite, Gjykata i dergoi 
nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

10. Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, Gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
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zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 
te Rregullores se punes dhe Vendimit te Gjykates, u percaktua qe gjyqtarja 
Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas perfundimit te 
mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates Arta Rama-Hajrizi, me 26 qershor 
2021. 

n. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i 
mandatit para kohes) te Ligjit dhe rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te 
Rregullores se punes, Gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga 
pozita e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese. 

12. Me 27 maj 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit 
KSH 108/20, caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci anetare te Kolegjit 
shqyrtues ne vend te gjyqtarit Bekim Sejdiu. 

13. Me 31 maj 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit nr. 
KK 160/21 percaktoi qe gjyqtarja Gresa Caka-Nimani te caktohet kryesuese ne 
Kolegje shqyrtuese ne rastet ku eshte caktuar anetare e Kolegjit, duke perfshire 
edhe rastin e tanishem. 

14. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, te 17 majit 2021, gjyqtarja 
Gresa Caka-Nimani mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne 
piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, Kryetarja 
Arta Rama-Hajrizi perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates 
Kushtetuese. 

15. Me 30 gusht 2021, Gjykata, pasi nuk kishte pergjigje ne shkresen e derguar me 
pare me 10 gusht 2020, perseri i dergoi nje shkrese parashtruesit te kerkeses 
duke e njoftuar ate per regjistrimin e kerkeses dhe perseri i kerkoi atij te 
plotesoje formularin e kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves. 

16. Parashtruesi i kerkeses nuk u pergjigj ne asnje nga shkresat qe i dergoi Gjykata. 
Ndersa parashtruesi i kerkeses ne rastin KInO/20 i ka dorezuar Gjykates 
dokumentet e kerkuara. 

17. Me 7 tetor 2021, Gjykata vendosi, ne pajtim me rregullin 40 (3) te Rregullores 
se punes, qe kerkesat KI108/20 dhe KIno/20 te shqyrtohen ndaras, si raste 
individuale, me te njejtin gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues. 

18. Me 13 tetor 2020, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses ne rastet KI108/20 
dhe KInO/20 dhe Gjykaten Supreme per ndarjen e kerkesave. 

19. Me 3 nentor 2021, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

20. Me 11 prill 2019, Gjykata Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore) me Aktgjykimin (P. nr. 540/13) e shpalli parashtruesin e kerkeses 
fajtor sepse gjate vitit 2009, deri ne maj 2011, ne cilesine e drejtorit dhe 
bashkepronarit te subjektit NPT "Marigona" SH.P.K. me qender ne Gjakove, 
kishte shmangur raportimin dhe pagesen e tatimit per veprimtarine ne 
biznesin e NPT "Marigona" SH.P.K., ne ate menyre qe nuk kishte treguar 
qarkullimin real qe kishte ne kuader te veprimtarise se tij afariste dhe ne kete 
menyre i kishte shkaktuar deme Administrates Tatimore te Kosoves (ne tekstin 
e metejme: ATK). 

21. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten 
e Apelit kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore (P. nr. 540/13) te 11 prillit 
2019 "per shkak te shkeljes esenciale te dispozitave te procedures 
kon tes tim 0 re, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe 
zbatimit te gabuar te se drejtes materiale". 

22. Me 12 nentor 2019, Gjykata e Apelit me Aktgjykimin (PA 1. nr. 1265/2019) e 
refuzoi si te pabazuar, ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi ne 
teresi Aktgjykimin e Gjykates Themelore. 

23. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne 
Gjykaten Supreme per mbrojtjen e ligjshmerise "per shkak te shkeljeve 
esenciale te dispozitave te procedures penale, te vertetimit te gabuar dhe jo te 
plote te gjendjes faktike, shkeljes se ligjit penal". 

24. Me 10 mars 2020, Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit me parashtresen KMLP. II 
nr. 44/2020 propozoi qe kerkesa e parashtruesit te kerkeses per mbrojtjen e 
ligjshmerise te refuzohet si e pabazuar. 

25. Me 8 prill 2020, Gjykata Supreme me aktgjykimin PML. nr. 76/2020 refuzoi 
kerkesen e parashtruesit te kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise, te cilen ai e 
parashtroi kunder aktgjykimeve te Gjykates Themelore dhe te Gjykates se 
Apelit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

26. Parashtruesi i kerkeses pretendon se permes aktgjykimeve te kontestuara te 
gjykatave te rregullta jane shkelur te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), dhe nenin 6 (E drejta per nje 
proces te rregullt) si dhe nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

27. Parashtruesi pretendon shkelje te nenit 31 te Kushtetutes dhe nenit 6 te 
KEDNJ-se, per shkak te zbatimit te gabuar te ligjit, konkretisht, "Ne 
proceduren e hetimeve qe i kane parapri Kallezimit penal te ATK e edhe gjate 
hetimeve nga ana e Prokurorise se Shtetit, nuk eshte vepruar ne kuptim te 
nenit 122, par. 2 dhe 132 par. 5.7 te KPPRK, paragrafi 5 te KPPRK, veprimi i 
tille paraqet arbitraritet dhe kete gjykim e bene jo te drejte dhe jo korrekt, 
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perkatesisht veprimi i tille paraqet shkelje te nenit 6 § 1 te KEDNJ (e drejta 
per nje proces te rregullt}. 

28. Sa i perket shkeIjes se nenit 31 te Kushtetutes dhe nenit 6 te KEDNJ, 
parashtruesi i kerkeses kete shkeIje e nderlidh edhe me shkeIjen e parimit Ne 
bis in idem, konkretisht per dy arsye: a) Ne nenin 69 parashihet qe kohezgjatja 
e hetimit te veprave penale ne fushen e tatimeve per perfundimin e hetimeve 
ndaj vepres penale tatimore eshte nje vit me mundesi te zgjatjes se 
metutjeshme te kohes se tille shtese te nevojshme dhe e justifikuar me 
nderlikueshmerine e rastit me vendimin e gjyqtarit te procedures paraprake. 
Ne kete c;eshtje nuk eshte kontestuese se nuk eshte paraqitur kerkese per 
zgjatje te afatit per hetime dhe meqe hetimet kane zgjatur me gjate se nje vit, 
sipas ciles do aktakuze. Kjo dispozite pervec; qe eshte lex specialis per vepra 
penale tatimore eshte edhe me e favorshme per te pandehurin dhe 190 duhet 
aplikuar. Ne baze te cekurave, hetimi duhej pushuar - neni 159 par. 
1. i KPPRK dhe b) Shkelje tjeter ne bazen ne bis in idem qendron nefaktin se 
prane ATK eshte zhvilluar procedure ndeshkimore ne baze te dispozitave 
ndeshkimore te Ligjit per Administraten Tatimore te Kosoves [ ... J Bazuar ne 
parregullsite e konstatuara gjate kontrollit ne objektin afarist "N. T.P. "B­
Marigona" me NRF 600204292, eshte leshuar ndeshkimi ne vlere 1.000,00 C 
sipas Ligjit 03/L-222, neni 53 paragrafi 2.4. [ ... J Kontrollet e ATK-se, 
argumentohet se ATK ka konsideruar nje denim-gjobe, perkatesisht sanksion, 
dhe nga ana tjeter argumenton se procedurat penale duhet te zhvillohen ne 
perputhje me Ligjin Nr. 04/L-030 per pergjegjesine e personave juridike per 
vepra penale. 

29. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon shkeIje te nenit 1 te Protokollit 
Nr. 1 te KEDNJ-se, por te njejtin nuk e arsyeton apo shpjegon se si ka ardhur 
deri te shkeIja e ketij neni. 

30. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe, "Aktgjykimin e 
Gjykates Supreme te Kosoves Plm. nr. 76/2020 dt. 08.04.2020, Aktgjykimit te 
Gjykates se Apelit te Kosoves PAl. nr. 1265/2019 dt. te 12.11.2019 dhe ate te 
Gjykates Themelore ne Gjakove P. nr. 540/13, date 1.04.2019 te shpalle -
deklaron kunder kushtetues". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

31. Gjykata se pari vIereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parapara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

32. Ne kete drejtim, Gjykata se pari i referohet neneve 113.1 dhe 113.7 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

Neni113 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... J 
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7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

33. Gjykata gjithashtu vIereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kerkesat 
tjera te pranueshmerise, si<; percaktohen ne Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i 
referohet neneve 47 [Kerkesa individuale] dhe 48 [Saktesimi i kerkeses] te 
Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

34. Ne vIeresimin nese parashtruesi i kerkeses i ploteson kerkesat kushtetuese dhe 
ligjore per vleresimin e kushtetutshmerise se kerkeses se tij, Gjykata rikujton 
se ne baze te nenit 113 te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te ngrene ne 
Gjykate shkeIje te pretenduara te te drejtave dhe lirive themelore nga nje 
"autoritet publik", pasi i kane shteruar mjetet juridike te percaktuara me ligj. I 
njejti kusht percaktohet edhe ne nenin 47 te Ligjit. 

35. Perve<; kesaj, neni 48 i Ligjit posa<;erisht i obligon parashtruesit e kerkeses te 
theksojne qarte aktin konkret te autoritetit publik te cHin ata e kontestojne. I 
njejti nen gjithashtu i obligon parashtruesit e kerkeses te tregojne qarte se cilat 
te drejta dhe liri ata pretendojne se ujane shkelur. 

36. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 4, te nenit 22 [Procedimi i 
kerkeses] te Ligjit, i cili percakton: 

" Nese kerkesa [ ... J nuk eshte [ ... J e kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet dhe ia cakton nje a/at prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve 
per te [ ... J plotesuar kerkesen [ ... J". 

37. Gjykata me tej i referohet rregullit 32 (2) (h) [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cHi percakton: 

(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 
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[ ... J 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 
[ ... J 

38. Ne lidhje me kete, Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 35 (5) [Terheqja, 
hedhja poshte dhe refuzimi i kerkesesJ te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"[ ... J 
(5) Gjykata mund te vendose ta reJuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte joserioze". 

39. Gjykata rikujton se kerkesen e parashtruesit e ka pranuar me 7 korrik 2020. 

Duke qene se kerkesa nuk ishte plotesuar, me 10 gusht 2020, ne pajtim me 
paragrafin 4, te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit dhe pikat (0 dhe (g) te 
paragrafit (2) te rregullit 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te 
Rregullores se punes, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te plotesoje 
kerkesen e tij, perkatesisht formularin e kerkeses zyrtare brenda 15 
(pesembedhjete) diteve nga data e pranimit te shkreses se pare. Gjykata veren 
se me 12 gusht 2020, parashtruesi pranoi shkresen e pare te Gjykates per te 
plotesuar formularin, por ai nuk iu pergjigj kerkesave te saj. Prandaj, me 30 
gusht 2021, Gjykata perseri iu drejtua parashtruesit me kerkesen per te 
dorezuar formularin zyrtar te kerkeses. Gjykata veren se me 1 shtator 2021, 
parashtruesi i kerkeses pranoi shkresen e dyte nga Gjykata, por perseri nuk iu 
pergjigj kerkesave te Gjykates. 

40. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit (5) te rregullit 35, 1 cili 
percakton si ne vijim: 

Rreg ulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe reJuzimi i kerkeses) 

[ ... J 
"(5) Gjykata mund te vendose ta reJuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje 
kerkesen, ". 
[ ... J 

41. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te 
tjera, kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder 
kerkesave te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. 
Gjykata i eshte drejtuar parashtruesit te kerkeses dy here me nje kerkese te 
tille, por pa sukses. 

42. Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte e paplote ne 
kuptimin qe parashtruesi i kerkeses nuk i eshte pergjigjur Gjykates ne kerkesen 
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per plotesimin e parashtreses se tij qe Gjykata e kishte kerkuar me shkresen e 
10 gushtit 2020 dhe me shkresen e 30 gushtit 2021. 

43. Gjykata veren se shkresat e njejta i ishin derguar edhe parashtruesit te kerkeses 
ne rastin KIno/20 i cili konteston aktgjykimin e njejte te Gjykates Supreme. 
Parashtruesi i kerkeses nuk u pergjigj ne asnje nga shkresat qe i dergoi Gjykata. 
Ndersa parashtruesi i kerkeses ne rastin KIno/20 i ka dorezuar Gjykates 
dokumentet e kerkuara 

44. Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte e 
paplote dhe e paqarte, sic; eshte percaktuar ne paragrafin (5) te rregullit 35 te 
Rregullores se punes. 

45. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkesave, te dIet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga 
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i refuzon keto 
kerkesa me procedure te shkurter (Shih, nder te tjera, rastet e Gjykates 
KI48/17, me parashtruese Sladana Radojkovic-Marinkovic, Vendim per 
refuzimin e kerkeses, i 4 dhjetorit 2017, paragrafi 21; dhe KI74/18, me 
parashtrues Gezim Murau, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 3 dhjetorit 
2018, paragrafi 26). 

46. Perfundimisht, ne perputhje me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, 
kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 22, 47 e 48 te 
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 3 nentor 2021, njezeri 

VENDOS 

1. TA REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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